
  
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MATO GROSSO

Rua 5 Quadra 13 Lote 02, - Bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT, CEP 78049-916
Telefone: - Site: www.crcmt.org.br E-mail: crcmt@crcmt.org.br

  

PORTARIA CRCMT N.º 25, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

  

Aprova e Institui o Plano Anual de
Treinamento (PAT), Plano de
Desenvolvimento de Líderes (PDL),
Plano de capacitação dos empregados
do CRCMT em ferramentas e/ou
soluções de segurança da informação e
o Plano de capacitação dos
empregados em ferramentas de
tecnologia da informação do CRCMT
para o exercício de 2024.

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

 

Considerando que o Planejamento Estratégico do Sistema CFC/CRCs, aprovado pela Resolução CFC n.º
1.543/2018, prevê, entre os obje vos constantes no mapa estratégico, os de “Inovar, influenciar na
formação das competências e das habilidades dos profissionais, conselheiros e funcionários do Sistema
CFC/CRCs e fomentar programas de Educação Con nuada” e “Integrar e o mizar a gestão do Sistema
CFC/CRCs”;

 

Considerando que um dos obje vos da qualidade propostos pelo CRCMT, em seu Planejamento
Estratégico, é o de “Fortalecer o conhecimento e as habilidades técnicas dos conselheiros e funcionários
do CRCMT”;

 

Considerando que a Administração Pública deve promover a boa gestão de recursos e buscar a
excelência na prestação dos serviços, observando, entre outros, os princípios da eficiência, da
efetividade, da eficácia e do desenvolvimento nacional sustentável;

 

Considerando as recomendações do Tribunal de Contas da União (TCU), no que diz respeito ao
aprimoramento institucional da governança e desenvolvimento de líderes;

Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)         SEI 9079619110000727.000001/2024-54 / pg. 1



 

Considerando que a liderança exerce papel fundamental nas organizações, conduzindo e influenciando
pessoas para o alcance dos objetivos estratégicos e dos resultados pretendidos, resolve:

 

Art. 1º Fica ins tuído o Plano Anual de Treinamento (PAT) do CRCMT conforme o Sistema de Gestão de
Indicadores 2024 (item 36) na forma estabelecida do anexo I desta portaria.

 

Art. 2º Fica ins tuído o Plano de Desenvolvimento de Líderes (PDL) do CRCMT referente ao exercício de
2024, na forma estabelecida no anexo II desta portaria.

 

Art. 4º Fica ins tuído o Plano de capacitação dos empregados do CRCMT em ferramentas de tecnologia
da informação conforme o Sistema de Gestão de Indicadores 2024 (item 34) na forma estabelecida do
anexo III desta portaria.

 

Art. 5º Os Planos de capacitação citados acima serão revistos anualmente ou a qualquer tempo, no
decorrer do período de sua vigência, caso haja superveniência de fato que jus fique a necessidade de
ajuste.

 

Art. 6º Os funcionários deverão realizar os cursos que estão descritos nos anexos, se atentando para a
coluna Público Alvo, comprovando a realização mediante apresentação de certificados.

 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 
 
 

Contador Aloísio Rodrigues da Silva
Presidente do CRCMT

Documento assinado eletronicamente por Aloísio Rodrigues da Silva, Presidente, em 05/03/2024, às
16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0239772 e o
código CRC 0FF95892.

 

ANEXO I - PLANO ANUAL DE TREINAMENTO DO CRCMT (PAT) 
 

Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)         SEI 9079619110000727.000001/2024-54 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


Público-Alvo Título e descrição da Capacitação
 

Proposta de Curso
 

Todos os
colaboradores

Liderança e Gestão de Equipes
O curso “Fundamentos da Segurança

da Informação na Transformação
Digital”, trará o conhecimento aos

aspectos como privacidade,
prevenção de riscos, tratamento de

incidentes e funcionamento da
Segurança Digital de forma

transformadora.

 
 

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373
 

Carga horária: 30horas
Online - EAD

Todos os
colaboradores

Gestão do Conhecimento – Teoria e
Práticas - O curso “Gestão do
Conhecimento – Teoria e Práticas”,
trará ao participante a definição do
que é gestão do conhecimento, quais
os seus tipos e sua importância nas
organizações, como se dá o seu
processo e a sua prática.

 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/904

Carga horária: 20horas
Online - EAD

Todos os
colaboradores

Criatividade e Inovação Aplicada ao
Serviço Público - O curso
“Criatividade e Inovação Aplicada ao
Serviço Público”, tem a finalidade de
apresentar as principais ferramentas
e métodos para o desenvolvimento da
inovação e para estimular o seu
pensamento criativo, na busca pela
melhoria dos processos, resultados e
pela qualidade na prestação do
serviço público.

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/467
Carga horária: 25horas

Online - EAD

Todos os
colaboradores

Gestão do Tempo e Produtividade - O
curso “Gestão do Tempo e
Produtividade”, empreenderá uma
jornada de autoconhecimento e
conhecimento de processos e
métodos produtivos para o
aperfeiçoamento de suas
competências individuais e coletivas
relacionadas ao aumento da
produtividade e à eficiência no
gerenciamento do tempo.

 
 

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/468
Carga horário: 40horas

Online - EAD

 
 
 
 

ANEXO II - PLANO DESENVOLVIMENTO DE LIDERES DO CRCMT (PDL) 
 
 
 

Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)         SEI 9079619110000727.000001/2024-54 / pg. 3

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/904
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/467
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/468


Público-Alvo Título e descrição da Capacitação
 

Proposta de Curso
 

Conselheiros e
Chefes de Setores

Liderança e Gestão de Equipes –
O curso “Liderança e Gestão de

Equipes”, tem a finalidade de trazer a
necessidade de se pensar em novos

modelos organizacionais e de
liderança. Desse modo, o curso

possibilita aos gestores o
aprendizado de conceitos e técnicas

de uma liderança com foco nas
pessoas e que gera resultados ágeis,
promovendo o alcance dos objetivos

institucionais.

 
 

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373
Carga horária: 30horas

Online - EAD

 
 
 

ANEXO III - PLANO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PROTEÇÃO DE DADOS DO CRCMT –

(PTDPD)
 
 
 
 

Público-Alvo Título e descrição da Capacitação
 

Proposta de Curso
 

Todos os
colaboradores

Fundamentos de Segurança da
Informação na Transformação Digital
O curso “Fundamentos da Segurança

da Informação na Transformação
Digital”, trará o conhecimento aos

aspectos como privacidade,
prevenção de riscos, tratamento de

incidentes e funcionamento da
Segurança Digital de forma

transformadora.

 
 
 

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/916
Carga horária: 25horas

Online – EAD

Todos os
colaboradores

Redação Oficial e Noções de SEI e
suas aplicações Curso destinado ao
aperfeiçoamento da redação oficial,
voltado para o servidor público, com

noções do SEI.

 
 

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/563
Carga horária: 10 horas

 
 

ESTIMATIVA DE INVESTIMENTO
A estimativa de investimento para a realização das ações de capacitação previstas no plano do CRCMT no
exercício de 2024 é de R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos reais).
 
VIGÊNCIA
O Plano de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoas terá a sua vigência a partir da data de sua aprovação até
31 de dezembro de 2024.

Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)         SEI 9079619110000727.000001/2024-54 / pg. 4

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/916
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/563


 
 
 

Contador Aloísio Rodrigues da Silva
Presidente do CRCMT

 
Referência: Processo nº 9079619110000727.000001/2024-54 SEI nº 0239772

Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)         SEI 9079619110000727.000001/2024-54 / pg. 5


	Portaria 25/2024-Portaria Plano de Treinamento Anual - 2024 (0239772)

